A Ġiyāṯ
al-umam fī ltiyāṯ aẓ-ẓulam című mű elemzése

1. Al-Ǧuwaynī és államelméleti műve

1.1 A szerző

„A két szent város (Mekka és Medina) imámja”2 (Imām al-Ḥaramayn) tisz-
teleti nevet viselő Abū l-Ma‛ālī ‛Abd al-Malik ibn ‛Abdallāh al-Ǧuwaynī
(419–478/1028–1085) munkássága teljes fényében csak az utóbbi néhány év-
tizedben tárult fel a kutatók előtt, Keleten és Nyugaton egyaránt.3 Bár mindig
is jól ismert tudósa volt az 5/11.

2 Tiszteleti nevét (laqab) onnan kapta, hogy négy évet töltött a két szent városban tanítás-
sal, miután el kellett menekülnie szülőföldjéről, Nīšāpūrból. A történetírásból ismerjük az ese-
tet, amely miatt menekülnie kellett. Mindez az előtt történt, hogy al-Ǧuwaynī csatlakozott volna
Niẓām al-Mulk (uralk. 456–485/1064–1092) udvarához. Szenvedő alanya lett az al-Kundurī wazīr
nevéhez fűződő harcnak (fitnat al-Kundurī) (443–447/1051–1055), amelyet az új ašʽarita teológi-
ai irányzat követői ellen folytatott. Ha azonban akarta volna, és hajlandó lett volna azt mondani,
amit Tuġril szultán (uralk. 428–455/1037–1063) és társai megkívántak tőle, akkor megmenekül-
hetett volna az őt ért szenvedéstől. A kérdésre nézve ld. többek között Abū Naṣr ʽAbd al-Wahhāb
as-Subkī, Ṭabaqāt al-šāfiʽiyya al-kubrā. Taḥqīq Maḥmūd Muḥammad aṭ-Ṭanāḥī–ʽAbd al-Fattāḥ
Muḥammad al-Ḥilw. III. Al-Qāhira, é. n., 389–392; uo. IV.

Mindezzel szemben az egész mű alaphangját az aggodalom adja meg, hogy
az egyes, Istentől származó megbízatással (wilāya) rendelkező személyek nem
tudják elvégezni a rájuk bízott feladatokat a közösség tagjainak érdekében
(maṣāliḥ). Al-Ǧuwaynīnál is kulcsfontosságú szerepet játszik a ṣlḥ gyök egész
rendszere, akárcsak al-Māwardīnál14 (megh. 450/1058). Az imámnak „a legeré-
nyesebbnek, a vallás érdekeit leginkább megvédelmezni tudónak” (aṣlaḥ) kell
lennie. Ezekre a gondolatokra, akárcsak al-Māwardī al-Aḥkām as-sulṭāniyya
című művének elemzésekor, a kutatók általában nem figyelnek, talán azért,
mert többnyire történészek foglalkoznak ezekkel az általuk „politikatudomá-
nyi műveknek” nevezett alkotásokkal. Így érthető, hogy Ibn Taymiyya (megh.
728/1328) hasonló jellegű művében olyan elemi erővel hatnak ezek a szavak,
mintha ő találta volna ki őket (igaz, hogy a történészek ezzel a művel már nem
nagyon foglalkoznak). Itt ugyanis már nem lehet figyelmen kívül hagyni: a cím-
ben és az első oldalakon másról sincs szó.15

Soha nem engedélyezte
a magánvagyon elvételét, még a szélsőségesen bűnös életet élő muszlimok
esetében sem. Határozottan visszautasította azoknak az érvelését, akik I. ‛Umar
kalifa (uralk. 13–23/634–644) cselekedetére hivatkozva engedélyezték ezt.96

93 Ld. al-Ǧuwaynī, al-Ġiyāṯī, 287–290, 409–414. §; 293–295, 420–422. §.
94 Al-Ǧuwaynī, al-Ġiyāṯī, 382, 545. §.
95 Al-Ǧuwaynī, al-Ġiyāṯī, 287, 409. §.
96 Ld. al-Ǧuwaynī, al-Ġiyāṯī, 289, 412. §. ‛Umar kalifa, mint közismert, elvette Ḫālid ibn

Korábban a jogi vélemény kinyil-
vánítását egyes kérdésekben egyszerűen a jogtudósi vagy még inkább a bírói
tevékenység egyik fajtájának tekintették. Az első történeti leírások, amelyek
birtokunkban vannak, a szeldzsuk kori bíráskodásról tanúskodnak, ahol a bíró
mellett mindig felkértek egy muftit is, hogy segítse annak munkáját.114 Amikor
309/922-ben a wazīr bírósága ítéletet hozott a ṣūfī mártír al-Ḥallāǧ perében,
akkor még nem beszéltek sem fatwāról, sem muftiról, hanem csupán a négy
jogi iskola jogtudósainak a véleményéről.115 A 7–8/13–14. század fordulóján
azonban már fontos kérdés volt a mufti szerepének tisztázása, hiszen a mamlūk
szultánok érdekeit sértő Ibn Taymiyyát többször is eltiltották a fatwā-adástól.116

The Imam and the Mufti in the legal theory of al-Ǧuwayni:
Analysis of the Ġiyāṯ al-umam fī ltiyāṯ aẓ-ẓulam
Kinga DÉVÉNYI

The originality and significance of the scholarly activity of al-Ǧuwaynī (419–
478/1028–1085), known by his honorary title as “the Imam of the two holy
towns” (i. e. Mecca and Medina), has only been fully revealed in the last decades
in the East and West alike. Although he had always been a well-known scholar
of the 5th/11th century, he was mainly esteemed as the teacher of al-Ġazālī and